¿Quid.... de decreto «Auctis admodum», et de Const. Ap. «Conditae a Christo Ecclesiae»....?

NOTA. Como para extractar estos dos documentos Pontificios, dada la diversidad de puntos que abarcan (y que dicho sea de paso, no parece debian por lo mismo figurar en un programa de concurso de Curatos), sería preciso más espacio del que disponemos, y siendo por otra parte tan fácil a todos los interesados consultar el original, nos limitamos a indicar dónde se hallan.

El decreto Auctis admodum de la S. C. de Obispos y Regulares de 4 de Noviembre de 1892, se encuentra publicado en el Boletín Eclesiástico de la Diócesis al número 47 correspondiente al 1.º de Diciembre de 1892. La Constitución Apostólica que empieza «Conditae a Christo Ecclesiae», dada por León XIII el 26 de Noviembre de 1900, está en el Boletín Eclesiástico número 35 de dicho año 1900.

¿Utrum dicendum sit Christum esse subjectum Patri? «Respondeo dicendum, quod cuilibet habenti aliquam naturam, conveniunt ei quae sunt propria illi naturae. Natura autem humana ex sui conditione habet triplicem subjectionem ad Deum. 1.º Secundum gradum bonitatis.... et natura creator habet quandam participatio-

nem divinae bonitatis quasi radiis illius bonitatis subjecta. 2.º Quantum ad Dei potestatem, prout scilicet natura humana subiacet operationi divinae dispositionis. 3.º Quantum ad proprium suum actum; in quantum scilicet propria voluntate obedit mandatis ejus. Et hanc triplicem subjectionem ad Patrem Christus de se ipso confitetur. 1.º Math. 19. ¿Quid me interrogas de bono unus est bonus Deus?.... Per quod dedit intelligere, quod ipse secundum humanam naturam non pertingebat ad gradum bonitatis divinae. 2.º Subjectio Christo attribuitur, in quantum omnia, quae circa humanitatem Christi acta sunt, divina dispositione gesta creduntur.... Et haec est subjectio servitutis, secundum quod omnis creatura Deo servit, ejus ordinationi subjecta: secundum illud Sap. 16. Creatura tibi factori deserviens. Et secundum hoc etiam filius Dei Philip. 2, dicitur, formam servi accepisse. 3.º etiam subjectionem attribuit sibi ipsi Joan. 8, dicens: Quae placita sunt Ei, facio semper. Et haec est subjectio obedientiae. Unde dicitur Philip. 2. quod factus est obediens Patri usque ad mortem.» (S. Thom. 3.º p. q. 20. a. 1.)

¿An fuerit subjectus sibi ipsi? «Cum dicitur Christus esse dominus vel servus sui ipsius, vel quod verbum Dei est dominus hominis Christi; potest intellegi.... secundum diversitatem naturarum in una persona vel hypostasi. Et sic dicere possumus secundum unam earum, in qua cum Patre convenit simul eum cum Patre praesse et dominari; secundum vero alteram naturam, in qua nobiscum convenit, ipsum subsistere et servire. Et per hunc modum dicit Augustinus, Filium esse seipsum minorem. Sciendum tamen.... quod autem ea quae conveniunt sibi secundum naturam tribuenda sunt (nont absolute et per se, sicut ea quae conveniunt personae), sed cum determinatione;.... quod autem sit subjectus vel servus vel minor, est ei attribuendum cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam.» (S. Thom. ib. a. 2.)

¿Quid de oratione Christi? ¿Utrum Christo, secundum quod est homo, competat orare? «Respondeo dicendum quod oratio est quaedam explicatio propriae voluntatis apud Deum, ut eam impleat. Si igitur in Christo esset una tantum voluntas, scilicet divina, nullo modo competet sibi orare, quia voluntas divina per se ipsam est effectiva eorum, quae vult: secundum illud Psal. Omnia quaecumque voluit, fecit. Sed quia in Christo est alia voluntas divina, et alia humana, et voluntas humana non est per se ipsam efficax ad implendum quae vult, nisi per virtutem divinam: inde est quod Christo, secundum quod est homo, et humanam voluntatem habens, competit orare.» (S. Thom. 3.º p.

¿Utrum omnis oratio ejus sit exaudita? Not. «Oratio procedens a voluntate absoluta et rationis, dicitur propria; et procedens a sensualitate seu voluntate ut natura, impropria; quia oratio est voluntatis humanae interpret, et sola voluntas absoluta rationis deliberatae, est simpliciter et proprie voluntas. Valutas autem secundum modum sensualitatis, seu naturae, est tantum voluntas secundum quid, scilicet si aliud non obstat. (Hoc notato): R. Orationem proprie dictam, quae nempe procedebat a voluntate absoluta rationis deliberatae, fuisse semper exauditam; quia haec voluntas semper fuit conformis divinae voluntati, ita ut nihil vellet aut peteret hac oratione, nisi quod sciret Deum velle.... Oratio tamen improprie dicta, quae est nempe secundum motum sensualitatis, seu voluntatis simplicis quae consideratur ut natura, non fuit semper exaudita, ut patet de oratione Christi in horto, qua petebat a se transferri calicem.» (Billuart.) L. Thom. ib. art. 4.

TOLEDO  
IMPRESA DE LA VIUDA E HIJOS DE J. PELÁEZ  
Comercio, 55, y Lucio, 8.

## ADVERTENCIA

En la Cuestión LXIII que va en la 2.ª plana de la hoja anterior (columna 4.ª), la pregunta *¿An sint membra Capitulum Cathedralium*, está contestada en la de si el Obispo es ó no del Cuerpo del Cabildo Catedral, es decir, dos preguntas antes; de modo que la contestación que se da corresponde á esta pregunta que se omitió al hacer el ajuste: *¿Qui de origine Capitulum Cathedralium?*

### Quaestio LXVI.

*¿An quilibet possit ingredi Religionem?* Cum religio sit de meliori bono, cuius est permissa nisi aliquid impedimentum obstat. Ex iure positivo prohibentur ingredi: servi, episcopi nisi accedat licentia S. Pontificis, nimirum aere alieno gravati, ratiocinii obnoxii, criminosi vel quibus magna poena timetur, parentes et filii ob gravem rei familiaris iacturam, deficientes ab aetate, et professi alterius ordinis nisi transitus sit ad strictiorem, et etiam conjuges consummato matrimonio nisi de mutuo consensu, vel nisi iustum et perpetuum ad sit divortium. D. M.

*¿An omnes clericis... valeant esse Religiosi?* Ex iure omnis clericus, certiore facto episcopo, etiam absque eius licentia et vel ipso contradicente potest ingredi Religionem, nisi obstat iustitia contractus, aut gravis Ecclesiae quam deserit clericus iactura. M. J. E.

*¿An requiratur vocatio ad Religionem?* Per se non requiritur, quia omnibus licet arripere statum religiosum ex animo sectandi perfectionem. Deus in Scriptura omnes vocat ad sequenda consilia evangelica. Tamen vocatio habenda est ad ingrediendam Religionem quae velut conditio necessaria vocationem requirit; secus etenim fieret ingressus in peccato, statuta peculiariter ipsius religionis violando. J. P. G.

*¿Quaenam sint divinae vocationis signa?* Haec sunt praecipua: voluntas bona, indoles recta, obedientiae animus, scientia relative sufficiens, carentia defectuum religioni repugnantium, inclinatio naturalis ad perfectiora, et alia quidem multa. P. S.

*¿Quid de novitiato?* Novitiatus est tempus probationis praemittendum professioni religiosae. Ad minus annum perdurat; perficiendum est in habitu proprio ordinis seu instituti, et in conventibus fieri debet ad hoc apostolica auctoritate designatis. De iure communi, receptio novitiatorum ad Religionem exclusivae pertinet.

*¿Cui competat novitiatorum admissio?* Contestado en la anterior.

*¿Quid de interventione Ordinarii loci?* Sine testimonialibus litteris ejus, ex decreto Pii IX (Romani Pontificis, 25 Jan. 1848) nullus religionem ingrediatur. «Ordinarii, postquam diligenter exquiriverint de postulantis qualitatibus, referre debeant de ejus natalibus, aetate, moribus, vita, fama, conditione, educatione, scientia. Et subjungitur in ipso decreto: Sciant Ordinarii eorum conscientiam super veritate expositionum oneratum remanere, nec ipsis liberum esse huiusmodi litteras denegare.»

*¿Quae esse debeant conditiones candidatorum ad Novitiatum?* Candidati utriusque sexus ad novitiatum, praeter conditiones uniuscujusque Ordinis peculiares, habere debent sequentes conditiones: baptizati et confirmati esse debent, habere aetatem annorum quindecim, vitam moribus christianis obedientem. Ex Constitutionibus Sixti V. (Cum de omnibus) Clementinis VIII. (In suprema) prohibetur ingressus omnibus his de quibus supra in prima interrogatione; et ex iure naturali acentur praeterea decrepiti, amentes, infirmi cronici, aliique.

*¿Quid et quotuplex sit professio religiosa?* «Libera et solemnis promissio, qua homo fidelis religiosum statum firmiter assumit, religione per suum Praelatum, promissionem approbante et acceptante.» SANCTI.—Duplex quoad modum est professio, nempe, *expressa et tacita*: prima est quae verbis, scripto, aliove signo externo enuntiat; secunda, quae factis exprimitur, v. gr. si novitius, tempore probationis elapso, habitum gestat professionis vel huius actus exercet. Haec hodie prorsus est insolita. HUGENIN.

*¿Quid requiratur ad ejus valorem et licitudinem?* «In genere, ad validitatem professionis requiruntur aetas sexdecim annorum completorum; integer annus probationis in novitiato; recta profertentis intentio et plena libertas; tria vota substantialia absque ulla conditione illis repugnante; religio approbata; legitima professionis acceptatio; emissio facta in Conventu approbato.» DESAYES. Ex iure novo ad professionem solemnem validitatem in viris requiritur ut sit expressa, atque illam praecesserit triennalis professio votorum simplicium perpetuorum post annum probationis. Ad licitudinem necessaria sunt ea omnia quae ad actum professionis ab unoquoque Ordine fuerint statuta, quae generaliter exigunt constantiam puritatem, sacramentorum receptionem, praecedentia spiritus exercitia, ac ex iure respectu monialium, Ordinarii explorationem et consensum, ac denique constitutionem dotis pro choristis ab episcopo taxatae. MARC.

*¿Quid de exploratione canonica religiosarum?* «Episcopus vel per se, vel per alium tenetur, tum ante susceptionem habitus, tum ante professionem, voluntatem virginis explorare: an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat, an idonea monasterio, an hoc monasterium idoneum ipsi. Quae quidem exploratio praecipitur sub gravi, saltem ante professionem.» MARC.

*¿An Episcopus habeat potestatem jurisdictionis et dominativam supra moniales?* En dispositio Concilii Tridentini: Monasteria sanctimonialium Sanctae Sedi Apostolicae immediate subiecta... quomodocumque nuncupentur, ab Episcopis tanquam dictae S. Sedis delegatis gubernentur, non obstantibus quibuscumque. Quae vero a deputatis in Capitulis generalibus vel ab aliis Regularibus reguntur, sub eorum cura et custodia relinquuntur. Sess. XXV.

*¿Quid de decreto PERPENSIS?* Véase el Baletín Eclesiástico de 1.º de Julio de 1902.

*¿Utrum Christus fuerit praedestinatus?* Uti que; de illo enim legitur Rom. I: Qui praedestinatus est filius Dei in virtute. «Respondendo dicendum quod praedestinatio proprie accepta est quaedam divina praedeterminatio ab aeterno de his, quae per gratiam Dei sunt fienda in tempore. Sed Deus ab aeterno praedeterminavit ut per gratiam unionis hypostaticae fieret in tempore Deus homo et homo Deus, qui est Christus. Ergo talis unio naturarum in persona Christi cadit sub aeterna Dei praedestinatione. Ratione huius Christi dicitur praedestinatus. Véase Santo Tomas.

*¿An ejus praedestinatio sit exemplar et causa nostrae praedestinationis?* Uti que; et primum, est exemplar praedestinationis nostrae quia praedestinatus est esse filium Dei, nos autem filii adoptivi; sed filio nostra adoptiva est quaedam similitudo participata naturalis filiationis Christi; ergo Christi filio est exemplar nostrae filiationis; ergo et nostrae praedestinationis. Legitur Rom. VIII: Quos praescivit, hos praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui.

Etiams est causa nostrae praedestinationis, secundum quod legitur Ephes. I: Praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum.—Secundum actum ipsum praedestinationis, Christus praedestinationis nostrae non est causa, quia uno eodemque actu Deus praedestinavit Christum et nos. Sed secundum terminum praedestinationis Christus nostrae praedestinationis est causa, quia Deus sic nostram salutem ordinavit ab aeterno ut per Jesum Christum completeretur. Sub praedestinatione cadit aeterna non solum quod finitum est in tempore, sed etiam modus et ordo quibus in tempore est complendum. STUS THOM.

*¿Quid de praedestinatione et reprobatione?* Praedestinatio dupliciter spectari potest, vel incomplete pro voluntate Dei absoluta et efficaci dandi gratiam, vel gloriam, nude et solitarie sumptam, haec dicitur etiam inadeguata; et complete pro voluntate absoluta et efficaci dandi gratiam simul et gloriam. Praedestinatio complete sumpta definitur: Praesertim et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur; haec dicitur etiam adaequata.

Reprobatio vero est, Praecientia impietatis quorundam, et praeparatio damnationis eorundem; quae potest esse *positiva* seu adaequata et est decretum divinum quo aliqui excluduntur a vita aeterna et deputantur ad poenas aeternas; et *negativa* seu inadeguata, quae est mera non electio ad vitam aeternam. Lo demas véase en las preguntas siguientes:

*¿Utrum merita sint causa vel ratio praedestinationis?* Circa causam meritoriam praedestinationis duplex est theologorum sententia. *Prima*, quae est thomistarum, augustinianorum, congruistarum, plurimorum quae ex Scoti discipulis, distinguit praedestinationem in eam quae est secundum ordinem intentionis, estque actus divinae voluntatis ab aeterno decernentis alicui dare gloriam; et eam quae est secundum ordinem executionis, est que ipsa actualis gloriae retributio. Docetque praedestinationem executionis esse propter gratiae merita; praedestinationem vero intentionis esse mere gratuitam et independentem a quovis merito factam. *Secunda* est Molinistarum asserentium praedestinationem efficacem ex praesupposita meritorum gratiae praevisione fieri, ita ut Deus nemini prius gloriam efficaciter decernat, quam praeviderit eum gratiae certo consensurum.

Utraque sententia ex Scripturae praecipue interpretatione argumenta desumit, en vero quae ex ratione. *Haec est thomistarum* et consentientium: Quicumque prudenter et ordinate agit, prius intendit finem quam media; atqui Deus prudenter et ordinate agit, et aliunde merita sunt media, gloria est finis; ergo Deus prius intendit gloriam quam merita. *Molinistarum* vero ratio sic est: Deus ab aeterno decrevit facere quod facit in tempore, et quidem eodem modo quod facit. Atqui Deus in tempore dat gloriam propter merita, ut fides docet. Ergo Deus decrevit ab aeterno dare gloriam propter merita. Es imposible detenerse más ni conviene hacerlo en un concurso, porque no restaría tiempo para contestar á otras preguntas.

*¿Quid de praedestinatione Lucidus?* Praedestinationi, dicitur praecipuus Lucidus saeculi V, et Gothescalcus saeculi IX, docuerunt *Deum nolle omnes homines salvos fieri*, nec Christum pro omnibus, sed pro solis praedestinatis mortuum fuisse. Dammati fuerunt, primus in Concilio Arelatensi; secundus in Moguntino et Carisiaco. En verba Concilii Arelatensis; *Anathema illi qui dixerit quod Christus non pro omnibus mortuus est, nec omnes homines salvos esse velit.*

### Quaestio LXVII

*¿In quo consistat paupertatis votum, ad quod Religiosi tenentur?* «Votum paupertatis est, deliberata promissio Deo facta se abdicandi omni dominio, proprietate et usu independenti cuius cumque rei pretio aestimabilis. Paupertas autem

religiosa est: voluntaria rerum abdicatio, per quam Religiosus eorum proprietate et usu independenti privatur. Haec paupertas voto firmata efficit Religiosum incapax non solum dominii, sed etiam usus rei independenti a voluntate Superioris.» (Salmant.) Id alii auctores.

*¿In quo differat votum simplex a voto solemnium paupertatis?* «Illud est discrimen inter votum paupertatis simplex et solemnium, ut communiter cum voto simplici non pugnet dominium radicale, pugnet vero cum solemnium; attamen ex factis ecclesiasticis constat, neutram conditionem esse essentialiam; quare essentialia discrimen ponendum est in obligatione usum rerum ad leges religiosae paupertatis componendi, prout illa obligatio aut irrevocabilis et ex utraque parte prorsus firma, (in voto solemnium) aut non ita firma et irrevocabilis est (in simplici.) (Lehnl.)

«I Religiosus voto solemnium paupertatis obstrictus... omnino incapax est in particulari, seu personaliter cuiuslibet dominii rei temporalis pretio aestimabilis, etiam de licentia superioris. II Religiosus simplici voto paupertatis ligatus, potest quidem dominium directum bonorum habere; sed nihil de ipsis sine superioris licentia particulari vel generali disponere licite potest.» (Gury.)

Tamen, ut melius intelligatur, vide quod in nota ad Gurg Belli, hac in re additur; nempe: «... Porro si iure ecclesiastico tantum solemnium voto superaditur, nonne manifestum est, «iustum solemnium votum, effectumque mensuram ab ea potestate defuiri, a qua solemnitas ipsa procedit, atque adeo a supremi in Ecclesia legislatoris arbitrio pendere? Ex ipsa ergo rei natura est, quod religiosus solemniter profusus dominii incapax aut capax existat pro supremae auctoritatis arbitrio, ad cuius sapientiam omnia pro temporum, locorum personarumque adiunctis disponere spectat.» In quibus confirmatur doctrina antea exposita. P. Lehnl.

*¿Ad quid tenentur Religiosi vi voti castitatis?* «Ex voto castitatis religiosus obligatur ad se abstinendum ab omni voluntaria delectatione venerea tam interna quam externa; ac prout si contra fecerit, duo peccata committit, luxuriae ac sacrilegii.» (Scavini) et alii.

*¿An committat sacrilegium, Religiosus qui cogitationibus tantum peccaret contra castitatem?* Aff. (Patet ex praecedenti resp; sed insuper): «Ratio est, quia Religiosus vi voti castitatis tenetur abstinere ab omni voluntaria delectatione venerea, sive interna, sive externa, ita ut si castitatem laedat, duplicem incurrat reatum, luxuriae scilicet et sacrilegii. Juxta quosdam votum castitatis solis peccatis externis luxuriae violatur; quia (ajunt) religiosus dicat Deo tantum 1.º bona externa, quibus se expoliatur per votum paupertatis; 2.º corpus, cuius voluptatibus renuntiat per votum castitatis; 3.º animam, seu mentem et voluntatem, quam tradit superiori moderandum per votum obedientiae. Sed doctrina communissima et vera est, votum castitatis violari et quidem graviter etiam peccatis mere internis; quia votum promittit simpliciter Deo, se abstinendum ab omni delectatione absque ulla distinctione.» (Gury.)

*¿An sit sacrilegium religiosus renuens Superioribus obedire?* «Inobedientia religiosi est laesio virtutis religionis, et veri nominis sacrilegium atque foederis fractio. Hinc patet, posse in uno peccato inobedientiae multas malitias conjungi, quae sunt: 1) Malitia contra virtutem, ad quam res praecipue ex natura sua spectat, ut intemperantia, si jejuniu praescriptum erat. 2) Sacrilegium et infidelitas erga Deum; (ex voto). 3) Injustitia erga ipsum ordinem. 4) Scandalum, vel damnum forte causatum. 5) Formalis contemptus auctoritatis.—Malitia 1.ª, 4.ª et 5.ª, non semper adsunt; (utique 2.ª et 3.ª).

*¿Quae sint poenae contra clausuram violantes?* «I. Quoad ingressum in monasterium.—1.º Incurrunt excommunicationem reservatam (Rom. Pont.) omnes fideles utriusque sexus ingredientes monasteria monialium, et moniales eos admittentes... 2.º Item mulieres ingredients monasteria virorum, qualibet de causa, exceptis regibus vel aliis ex familiaris principum, item religiosi eas admittentes, vel introductes. Hoc autem accipiendum est tantummodo de monasteriis sui domibus regularium, qui solemnium vota emittunt... I. Quoad egressum ex monasteriis. I. Ex parte monialium.—1.º Incurrunt excommunicationem reservatam moniales ex monasterio egredientes absque argentissima necessitate, etiamsi occulte fiat... Ocu probabilis habet S. Alphonsus cum Sanchez et Bonac, quod non detur hac in re parvas materiae, atque adeo excommunicationem incurri tum si monialis e clausura vel uno passu egrediatur, vel quis intra clausuram septa vel uno gradu ingrediatur. Alii tamen apud eundem S. Alphonsum hoc negant.—II. Ex parte religiorum. 1.º Ex consuetudine et ex fine status sui, religiosi ad clausuram ita tenentur, ut sine licentia a proprio conventu egredi non possint. 2.º Poenis tamen apostatarum non subjiuntur, nisi dimisso habitu et animo non redeundi egrediantur. Sed nocturna egressio furtiva est casus reservabilis.—3.º Egressus peccatum grave est ex genere suo, quia turbat ordinem et finem vitae religiosae; ratione materiae veniale esse potest, v. gr. si die fiat et ad breve tempus, etc.» (Gury.)

*¿An Religioso sit obligatio servandi Regulam in omnibus sub peccato?* «In plerisque ordinibus regula, generatim loquendo, et per se non obligat sub peccato, ne veniale quidem. Constat ex ipsis constitutionibus variorum ordinum, et ex communi interpretatione theologorum. Excipiendi

sunt ordines, in quibus constitutiones expresse oppositum statuunt. Dixi 1.º generatim loquendo; quia quaecumque cadunt sub votis aut praecipis expressis superiorum, non carent culpa, et quidem gravi pro gravitate materiae... Dixi 2.º per se, quia theologi conveniunt, transgressionem regulae rarissime omni culpa ob rationes extrinsecas vacare. Dicit S. Ligorius, talem transgressionem vix unquam a veniali excusandum esse, quia fere semper aedit culpa aliqua ratione negligentiae, concupiscentiae, scandali, pigritiae, aut alterius cuiuslibet motus inordinati.» (Gury.)

*¿An peccet graviter aut leviter Religiosus, qui ad perfectionem non tendit?* Aff. «Etsi Religiosus vi professionis non teneatur actu esse perfectus; tenetur tamen actu ad perfectionem tendere per media ipsi in sua religione ordinarie exhibita, cum teneatur servare statum suum, qui status est tendentium ad perfectionem. Hinc graviter peccat qui de ea nullo modo curat, multo magis si suo exemplo alios religiosos inducit ad disciplinae relaxationem.» (Scavini.) Religiosus graviter peccat contra praecipuum tendendi ad perfectionem; 1.º Si vota saepe saepius infringat in re gravi ut patet... 2.º Si regulas ex contemptu generatim transgrediat. Secus vero, si eas violet, concupiscentia ductas, vel quia putat eas non esse sibi necessarias ad salutem, vel si cogitet eas non praecipui sub gravi Nam transgredi regulas in rebus exigui momenti, etiam ex consuetudine, praeciso contemptu, veniale non excedit. Non desunt tamen, qui contendunt peccare graviter contra obligationem tendendi ad perfectionem religiosum, qui frequenter, aut saltem plerumque, regulas infringit; quia sunt media efficacia, licet secundaria, ad religiosum in via perfectionis dirigendum; sed prior sententia quae communis est, verior apparet, modo omissio regularum in gravem et frequentem votorum violationem non inducat.» (Gury.)

*¿Utrum Deo conveniat adoptare filios? Not.* «Filiatio adoptiva est imitatio secundum quid filiationis naturalis, in quantum qui adoptatur, cum non habeat ex patre naturam, ipsi conferatur quaedam ejus proprietates, scilicet jus ad haereditatem ac si esset verus filius: Unde communiter a Jurisperitis et Theologis definitur adoptio: «Gratuita et liberalis assumptio personae extraneae ad haereditatem.» (Billuart.) His notatis; «Respondendo dicendum, quod aliquis homo adoptat alium sibi in filium, in quantum ex sua bonitate admittit eum ad participationem suae haereditatis: Deus autem est infinitae bonitatis; ex qua contingit, quod ad participationem bonorum suorum suas creaturas admittit. Et praecipue rationales creaturas, quae in quantum sunt ad imaginem Dei factae, sunt capaces beatitudinis divinae. Quae quidem consistit in fruitione Dei; per quam etiam ipse Deus beatus est, et per se ipsum dives, in quantum scilicet se ipso fruatur. Hoc autem dicitur haereditas alicujus, ex quo ipse est dives. Et ideo in quantum Deus ex sua bonitate admittit homines ad beatitudinis hereditatem, dicitur eos adoptare. Hoc autem plus habet adoptatio divina quam humana; quia Deus hominem quem adoptat, idoneum facit per gratiae munus ad haereditatem coelestem percipiendam. Homo autem non facit idoneum eum, quem adoptat, sed potius eum jam idoneum eligit adoptando.» (S. Thom. 3.ª p. q. 23, a. 1.)

*¿An Christus possit dici Filius adoptivus? Neg.* «Respondendo dicendum, quod filio proprie convenit hypostasis, vel personae, non autem naturae... quia filio est proprietates personalis. In Christo autem non est alia persona vel hypostasis quam increata, cui convenit esse filium per naturam. Dicitur autem supra quod filio adoptionis est participata similitudo filiationis naturalis. Non autem recipitur aliquid dici participative, quod per se dicitur. (Es decir, lo que es per se ó por naturaleza propria, no puede ser al mismo tiempo participative, ó por adopción.) Et ideo Christus qui est Filius Dei naturalis; nullo modo potest dici filius adoptivus.» (S. Thom. ib. a. 4.) (Hemos preferido poner aquí el texto de Santo Tomás para mayor satisfacción de los interesados, así disponen de una fuente más; puesto que esta materia está bien tratada en cualquier autor de Teología, en donde verán otras pruebas que no son más que el desarrollo de la que da el Santo en la Suma.)

*¿Quid de Adoptianismo?* Est error illorum qui dixerunt Christum esse Filium Dei a daptivum. Ejus auctores fuerunt, Felix Episcopus Urgellitanus, Elipandus, Archiepiscopus Tolentanus et Ascaricus ecclesiae Bracarenensis. Damnatu est in concilio Ratisbonensi, Romano, et Francofordiensi, et a Summis Pontificibus Adriano I et Leone III. (Ex Castro.)

*¿Utrum distinguatur a Nestorianismo? Aff.* Nestorianismus enim semper ponit in Christo duplicem personam seu suppositum, unum divinum et alterum humanum; ratione cuius, nempe, suppositi humani, Christus juxta Nestorianos, est Filius Dei adoptivus. Adoptianismus vero non semper admittit duplicem suppositum in Christo, sed servata unitate personae seu suppositi, asserit Christum, quatenus hominem, esse Filium Dei adoptivum. Etsi Nestoriani etiam profiterent hanc doctrinam filiationis Christi adoptivae (quae ex suo falso principio dupliciter suppositi sequebatur), tamen adoptianismus stricte sumptus intelligitur error secundo modo expositus. (Ex Billuart) et alii.

*¿An Elipandus fuerit Nestorianus?* «Non fuit Nestorianus eo sensu quod Nestorianismus, nempe dupliciter personae in Christo admit-

teret, *expressis* verbis, sed dici potest Nestorianus eo quod, etsi *expressis* hunc errorem profiteri non vellet, tamen sequitur ex sua doctrina publice propugnata de adoptione Christi, quatenus est homo. Ita eruitur ex doctrina exposita a Concilio Francofordiensi.

Quid de adoratione Christi? «Eadem adoratione patriae adoranda est divinitas Christi ac ejus humanitas». Haec prop. est de fide ex Concilio V. can. 9. sic. ajens: «Si quis... sic Christum adorat, sed non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum propria ipsius carne, sicut ab initio Ecclesiae traditum est, anathema sit». Idem in Later. sub Martino I. et Trid. sess. 13. can. 6. de adoratione Christi in Eucharistia. Prob. 2.º Testimoniis Patrum (quae in omnibus auctoribus theologiae inveniuntur), Prob. 3.º Ratione; Proprie honor exhibetur personae, seu totae rei subsistenti, non enim dicimus quod manus hominis aut pes honoratur sed homo.... Atqui humanitas constituit unum tantum subsistentem, idem esse personale cum Verbo: Ergo una cum Verbo partialiter terminat eandem, quae ipsi defertur, adorationem patriae. (Billuart.)

No nos detenemos en dar más pruebas, porque esta cuestión está en todos los autores; véase también Santo Tomás, 3.ª p. q. 25. artículos 1, 2, 3, 4.

### Quaestio LXVIII

Ad quid teneatur Supremus Moderator Reipublicae vel Status? Supremus Moderator Reipublicae vel Status tenetur regere...; regere autem providentiae actus est...; providentia autem est ordinare in finem. Quocirca gubernare est movere aliquos in debitum finem. Pertinet igitur ad Regem (id est ad supremum Moderatorem Reipublicae vel Status) movere subditos in debitum finem, nempe ad bonum commune societatis. S.

Quid sit bonum commune societatis? Attenta boni notionem a Metaphysica tradita, bonum commune societatis potest defini: Quicquid ipsi societati appetibile sit, propter ejus perfectionem. Cum vero devenitur ad determinationem hujusmodi boni, nempe finis proprii societatis civilis, hac nimis communi et vaga scholasticorum formula expressi, bonum commune, bonum multitudinis, non una est philosophorum opinio: quidam e recentioribus eundem reponunt in progressu naturae humanae; alii in omnimoda securitate multitudinis associatae; quidam in successiva evolutione multitudinis individualis; quidam vero in evolutione et applicatione principii justitiae; alii in securitate et evolutione aequalitatis, simulque in organizatione communi laboris.

His enim sententiis praeferentibus, vestigia Card. Gonzalez insistentes, asserimus hoc bonum commune Societatis nullo in alio consistere nisi in perfectione hominis qua ens morale. Qui finis oportet ut respondeat activitati et efficaciae societatis; nam oportet ut «ea quae sunt ad finem sint proportionata ad finem induendum».

Ex determinatione boni communis seu finis societatis varia corollaria inferuntur quorum praecipuum hoc est: Triplicem hominis perfectionem implicari et exigi ab hac hominis perfectione naturali: 1.º Perfectionem physicam, quoad corpus, vires physicas, externa bona et similia. 2.º Perfectionem intellectualem hominis, ope scientiarum et artium. 3.º Perfectionem stricte moralem, seu voluntatis, quoad virtutis opera perficienda. Ex hac triplici perfectione inadeguata, ac veluti evolutione partiali facultatum hominis exurgit ejusdem adaequata perfectio quatenus ens morale constituit. — G.

An bonum commune status civilis referatur ad bonum materiale seu temporale tantum, aut complectatur etiam bonum ordinis moralis? Bonum commune status civilis complectitur etiam bonum ordinis moralis. Prob. Homines in societate civili congregantur ut recte vivant secundum modum suae naturae consentaneum, id est secundum virtutem; nam «recte vivere contingit duobus, scilicet, virtute et libero arbitrio». Atqui vivere secundum virtutem est interiori bonum hominis, nam virtus pertinet «ad id quod est proprium animae. Ergo bonum exterius quod civilis societas assequi nititur cum interiori sociorum bono consentire debet. Ex quo consequitur, ut societas civilis in eo, quod exteriori ordinem procurat interiori etiam indirecte faveat.

An potestatem habentes sint ministri Dei in bonum, quamvis sint infideles? Affirmative: En verba Sig. de hac quaestione: Tenentur supremae potestates omnes suas curas et cogitationes in bonum civitatis conferre: quippe ministri Dei sunt in bonum, in id constituti, ut per laudem bonorum, et vindictam malorum, justitia et pax, omnesque bonae artes in civitate vigeant et efflorescant; omnesque cives, ordinatae concordiae vinculo consociati, quietem et tranquillam vitam agant cum honestate conjunctam. Nec enim Dens populus creavit propter summos imperantes, sed summos imperantes propter populum bonum esse voluit; illi ergo Divinam Providentiam in rebus humanis referunt ac representant, propterea Dii dicuntur in sacris litteris.

Utrum possint infideles habere dominium seu praedilectionem supra fideles? La contestación a esta pregunta se encuentra entre las respuestas dadas en la cuestión VIII.

Utrum dominium et praedilectio sint de jure divino aut humano? Juxta Angelicum sunt ex jure humano... dominium et praedilectio introducta sunt ex jure humano...

An legislator possit condere leges contrarias

juri naturali? Véase la cuestión VIII donde también se contesta a esta pregunta.

Quid de potestate executiva legum? Nomine potestatis executivae intelligitur, facultas mandandi executioni leges latas in bonum societatis.

Inutilis enim est potestas ferendi leges, si ipsa potestas legislativa jure privetur procurandi legum executionem: esset enim auctoritas socialis in hac hypothesi, non principium practicum ad regimen multitudinis constitutum, sed principium speculativum abstractarum theoriarum legislationis humanae, sicut quilibet philosophus. Unde fallitur vehementer liberalismus politicus, cum, inducto regimine constitutionali, negat potestatem executivam a potestate legislativa oriri sicut a proprio et indivisibili principio, hoc enim posito utraque potestas simul perimitur.

Tres praecipuae potestatis executivae recensentur dotes, nempe, fidelitas, fortitudo, humanitas.

Fidelitas, qua lex applicatur secundum eisdem praescripta, ut Legislatoris intentio in ea promulganda plenum sortiatur effectum.

Fortitudo, vi ergo coercitiva debet esse munita executiva potestas, ut improbi cives vi faciant, quod amore facere recusant: secus bonum commune propter eorum improbitatem periret, et nisi vi adigerentur ad legis observantiam, melior quam proborum hominum esset eorum conditio.

Humanitas: Etenim lex hominibus imponitur libertate praeditis in agendo... ac proinde amor excitandus est in ipsis quoad ipsarum legum observantiam, ne executio crudelis, odibilem redat ipsam legem. Z.

Quid de direptione bonorum Ecclesiae in Hispania? Hanc direptionem, sive desamortizationem, ut ajunt, bonorum Ecclesiae, qua hodie gubernantes maxime delectantur, nihil esse aliud quam veram ac violentam expoliationem adversus jura Ecclesiae, ipsique naturali legi repugnantem; namque ut Grotius ipse fatetur, «dominium ex quocumque causa ortum sit, suos semper effectus habet, ex ipso jure naturali, ut scilicet, auferri nequeat, nisi ex causa, quae aut dominio insunt, aut ex dominorum facto ortum habent». G.

Haec afirmatio tota inuitur in jure, quod Ecclesiae competit acquirendi ac possidendi bona temporalia; quod jus probari potest ex prop. 26 in Syllab. Pii IX damnata. «Ecclesia non habet nativum ac legitimum jus acquirendi ac possidendi». 2.º Ex natura ipsius Ecclesiae. 3.º Ex praxi constanti a temporibus apostolicis. Et 4.º Ex consensu omnium theologorum et canonistarum.

In Hispania hoc jus competit Ecclesiae etiam vi legum civilium. Hoc enim Concordatum anno 1851 inter Pium IX et Elisabetham II Hispaniae regiam initum; hoc Decretum concordatum die 4 April. 1860 firmatum; hoc tandem ipse civilis Codex, anno 1889 recognitus et confirmatus apertissime statuunt.

His accedit decretum concordatum, vulgo, Convenio ley de 1852 art. 3.º — GURY.

An factae fuerint ab Statu competentes sanctiones? Minime: Porque la Iglesia ni recibió ni ha recibido la suficiente reparación del daño que se la ocasionó con la inicu venta de sus bienes.

Notandum tamen est: 1.º Romanum pontificem Pium IX et gubernium, conventionem inita anno 1851, statuisse in mutuo consensu, quantitatem reddituum percipiendorum in Hispania ab Ecclesiae et personis ecclesiasticis (Concord. arts. 31 ad 35) 2.º Hanc reddituum quantitatem esse obtinendam a) ex paucis bonis Ecclesiae a gubernio restitutis post tot tantisque dilapidationes, b) ex elemosynis obtentis ex Bulla Cruciatum, c) ex rebus quibusdam ordinum militarium, d) ex quadam contributione, cujus contributionis onus in se postea suscepit gubernium.

Jam vero, quum bona Ecclesiae restituta, dotem vel dotationem cultui et clero assignata, propter specialia adjuncta non satis firmam constituerent; nova inita conventionem R. Pontifex concessit, ut haec bona, factis quibusdam exceptionibus gubernio essent tradenda, acceptis prius ab ipso titulis debiti publici juxta bonorum valorem. Quae autem deessent doti, de qua in concordato conventum erat a gubernio esse supplenda. — GURY.

Quán bien cumpla el Estado tan solemnes compromisos, díganlo: 1.º la miseria del Clero cuyos mezquinos sueldos (aun los que se consideran mas pingües) son insuficientes para atender a las primeras necesidades de la vida, y la mayor parte de ellos, inferiores a los de un simple escribiente de esos centros burocráticos tan innecesarios como costosos para los españoles, que en ellos no ven otra cosa que un manantial perenne de dificultades que retardan indefinidamente los más elementales asuntos; 2.º los Templos que se derrumban sin que la Iglesia tenga medios para evitar tal desgracia a los pueblos de la católica España; 3.º la pobreza del culto a Dios tres veces santo y rey de reyes, al lado de las dilapidaciones para obsequiar y agasajar a hombres que, por muy alta que sea su dignidad, al fin son polvo y en polvo se han de convertir.

Utrum Christus habuerit omnipotentiam simpliciter? Secundum quod est Deus Christus habuit omnipotentiam simpliciter. Probatur: Potentia activa sequitur formam rei quae est principium agendi: ac etiam, vel est ipsa natura rei, ut in simplicibus, vel naturam constituit ut in compositis; ergo cum ipsum esse Dei sit incircumscripsum omnipotentia (Exod. 15) se-

quitur naturam divinam habere potentiam activam respectu omnium quae possunt habere rationem entis: quod est habere omnipotentiam.

Secundum quod est homo Christus non habuit omnipotentiam simpliciter: Prob. Quod est proprium Dei non potest creaturae convenire: sed esse omnipotentem est proprium Dei, juxta illud Scrip. Omnipotens nomen ejus: Ergo Adde his quod ipse S. Thomas alio dicit in loco: «Christus poterat perficere omnia quae volebat, secundum quod Deus, non autem secundum quod homo; quia secundum quod homo non habuit omnipotentiam.»

Utrum eam habuerit respectu corporalium creaturarum? Tantummodo ut Deus habuit omnipotentiam respectu corporalium creaturarum, propterea anima Christi praeter consuetum ordinem naturae creaturas immutare non potuit nisi quatenus fuit divinitus instrumentum.

Prob. Triplex est transmutatio: alia naturalis quae scilicet fit a proprio agente secundum ordinem naturae: alia miraculosa ab agente supernaturali super consuetum ordinem naturae: alia, qua res potest redigi in nihil. Anima Christi potest considerari secundum se, vel prout est instrumentum Verbi Dei sibi personaliter uniti. Anima potest operari omnes effectus congruentes suae naturae secundum virtutem naturalem et gratitiam, qui effectus ad tres reducuntur: puta gubernare corpus, dirigere actus humanos, illuminare per gratiae et scientiae plenitudinem omnes creaturas racionales ab ejus perfectione, per modum quo hoc est conveniens creaturae rationali.

Anima Christi ut instrumentum Verbi, potuit efficere omnes operationes miraculose ordinabiles in finem incarnationis, qui finis est instaurare omnia sive quae in coelis, sive quae in terris.

Non potuit mutare creaturas redigendo in nihil: 1.º Quia annihilare correspondet creationi. At non potuit creare: Ergo....

Is potest annihilare qui conservat: Sed solus Deus conservat ut ait Paul. Hebr. I. 3. Portans omnia verbo virtutis suae: Unde patet non habere omnipotentiam respectu mutationis creaturarum. — C. et S. TH.

Utrum in Christo sit tantum unum esse? Nota hic per verbum esse, existentiam intelligi. Hoc posito ad probationem devenimus: In Christo quae ad naturam pertinent sunt duae: quae ad hypostasim sunt unum: esse autem ad utrumque pertinent, ad hypostasim ut ad id quod habet esse: ad naturam, ut ad id quod aliquid habet esse; quia significatur per modum formae quae dicitur ens, ex eo quod ea aliquid habet esse. Si est aliqua forma vel natura quod non pertineat ad esse personale hypostasis subsistentis, illud esse non dicitur esse illius personae simpliciter sed secundum quid. Esse quod per se pertinet ad personam, impossibile est ut in una persona multiplicetur: quia impossibile est quod unus rei non sit unum esse.

Si natura humana adveniret filio Dei, non personaliter sed accidentaliter oporteret ponere in Christo duo esse, alterum ut Deus; alterum ut homo.

Quoniam Christo humana natura advenit personaliter, secundum hanc naturam non advenit ei novum esse personale, sed solum nova habitudo esse personalis praexistentis ad naturam humanam, ut illa persona non solum naturae divinae sed etiam humanae subsistere dicitur. Unde in Christo est tantum unum esse simpliciter personale. — BEN.

### Quaestio LXIX

Apud quem sit potestas judiciales? Ex his quae dictae sunt in quaestione IX eruitur societatem perfectam potestatem habere judiciariam, cujus praecipuum est munus personas instituere apud quas sit vindicare leges, infligendique facultas transgressoribus poenas. Ideo facultas judicialis immediate est propria societatis, mediate vero apud iudices ab auctoritate sociali designatos. M. J. E.

Quot personae reperiantur in iudicio? Tres, actor, reus, et iudex; actor et reus qui de jure litigant; iudex qui sententiam pronuntiat.

Quid sit iudex et quae ejus munera? «Persona facultate legitime praedita iudicandi dicitur Iudex.» ZIGLIARA. — Debet iudex scientia competentem polere, breviter definire causam, a litigantibus munera non suscipere, secundum leges iudicare, in dubiis favere possessori et reo praesertim in criminalibus, juxta probabiliorum sententiam pronuntiare, juxta sola allegata et judicialiter probata iudicare. — DESAYES.

In quo differat actor ab accusatore? Actor refertur ad causas civiles, accusator vero ad criminales. Actor seu petitor est ille qui proponit actionem ad obtinendam reparationem proprii damni et qui prior provocat ad iudicium vel per se vel per procuratorem. Accusator est ille qui crimen defert Judici, vindictamque ab eo ob bonum commune postulat in scriptis, cum onere probandi crimen. objectum. — MARC.

Utrum accusator sit idem ac denunciator? Minime, quia denunciator quamvis superiori manifestet crimen, non assumit onus illud probandi; praeterea (ex div. Thoma) denunciator intendit correctionem fratris; accusator vero punitionem criminis.

An teneatur reus fateri veritatem? Tenetur fateri veritatem, dummodo legitime ac juridice interrogatur, quia iudex legitime interrogans jus habet veritatem a reo exigendi; ergo repugnat esse simul in reo jus eam negandi. Hinc Benedictus XIV docet generatim negandam esse

absolutionem reus veritatem reticentibus, quia pertinet ad commune bonum ut sones dignoscantur ac puniantur, maxime si poena quae timetur sit ecclesiastica, quia est medicinalis. — An vero teneatur reus delictum fateri cum timore mortis vel alterius poenae gravissimae, acriter disputatur. Qui negativam opinionem sequuntur, a confessione delicti reum excusant quia lex esset nimis dura atque humanae imbecillitati quasi impossibilis; excipiunt tamen casum in quo necessaria sit confessio ad damnum commune avertendum. Qui vero affirmativam sequuntur cum Div. Thoma, dicunt iudicem jus habere cognoscendi veritatem quoties legitime interrogat. MARC.

Utrum fas sit appellationem interponere in causa civili certo minus probabilis? Minime, quia si novus iudex, juxta opinionem minus probabilem pro reo iudicaret, certe inique ageret. — Iudex debet in civilibus favere possessori certo, donec dentur contra ipsum rationes convincentes, nam ex regula juris, melior est conditio possidentis. Si de possessione dubitetur, communis sententia est res adjudicari debet afferenti rationes notabiliter probabiliores, et in aequalitate rationum rem dividere, nisi agatur de causa privilegiata; nam iudex tenetur jus suum unicuique tribuere, et jus in dubiis mensurari debet ex probabilitate rationum. MARC.

An sit omnibus obligatio testimonium in iudicio praestandi? «Nemo tenetur ex justitia commutativa (nisi aliunde teneatur ex officio accusare) sponte se offerre ad testificandum, at quandoque tenetur ex charitate, ex gr. ad liberandum innocentem. Porterit tamen teneri ex justitia legali non solum ad testificandum sponte, verum etiam ad denuntiandum, imo ad accusandum crimen directe et immediate bonum commune laedens, cum alia via damnum vitari non possit; quia unusquisque tenetur finem principalem societatis quaerere, quod est bonum commune. GURY. DIV. THOM.

Quae sint testimonii obligationes? «Testis legitime citatus tenetur coram iudicibus se sistere, juramentum praescriptum emittere, integre veritatem dicere, et deinde postulatis (praeguntas) simpliciter juxta conscientiam respondere. Ita omnes.» GURY. — «Si peccaverit anima et audiverit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut ipse vidit, aut conscius est, nisi indicaverit, portabit iniquitatem suam.» LEVITICI V. La razón es la misma de la pregunta anterior. Ahora bien, si no se lastima el bien común, no habrá obligación de declarar en los casos siguientes: Si se conoce la falta bajo secreto de confesión; si llegó a nuestra noticia por conducto de personas no fidedignas; si nos consta que se cometió por ignorancia ó por cualquier defecto que libre al acto de gravedad; si la declaración ha de causar grave daño; si se nos comunicó bajo secreto natural, aunque no prometieramos guardarlo. GURY.

Quomodo se gerere debeant advocati et procuratores? «Advocati et procuratores tenentur ex justitia commutativa erga litigantes scientiam competentem habere, causam diligentia et studio congruo suscipere ac persequi, et dilaciones litigantibus damnosas praecavere; secus peccant et restitutioni sunt obnoxii ex quasi contractu cum societate. GURY.

Quid de scribis? Scriba, seu secretarius, peritus esse debet, fidelis ac diligens, definirique potest: persona ab auctoritate publica constituta ut acta judicialia ab ipsa conscripta fidem faciant. GURY. — De iniuriis quas scriba committere potest vide etiam GURY et MARC vel SCAVINI. De obligationibus.

Quid de notariis? «Notarius seu tabellio dicitur ille qui auctoritate legitima constituitur ad scribenda acta seu instrumenta publica quae tum in iudicio, tum extra iudicium, fidem faciant; debetque esse expertus, diligens, fidelis, et justitiae tenax. GURY. De iniuriis quae ab illis committi possunt vide ibidem auctores in citato loco.

Quid de alios iudicum ministris? Restat apparitor (alguacil, ujier) qui ex officio, vadimonia et mandata justitiae defert, atque executiones a iudice decretas perficit. De suis obligationibus scito: illum teneri ad aptitudinem requisitam munere suo, ideoque debet esse relative peritus; cavere debet vexationem in mandatis exequendis et etiam negligentiam, ideoque fidelis; etiam humaniter procedet temperando asperitatem, ideoque charitatem habens, etc., etc., etc. Vide GURY ibi.

Dios nos libre de todas estas buenas gentes. Amén.

Quid de potestate judiciaria Christi? Dicendum: 1.º Quod illi competere, nam ad iudicium faciendum tria requiruntur: potestas subditos coercendi, rectitudinis zelus, et sapientia; duo autem prima praeelegantur ad iudicium, sed proprie tertium est, (nempe, sapientia) secundum quod accipitur forma iudicii, quia ipsa ratio iudicii est lex sapientiae vel veritatis secundum quam iudicatur. Sed haec Dei Filio conveniunt quia est sapientia genita et veritas a Patre procedens et ipsum perfecte repraesentans. Ergo. 2.º Illam adaeptus est Christus etiam ex meritis, ut secundum Dei justitiam iudex esset qui pro Dei justitia pugnavit et vicit et injuste iudicatus est. 3.º Quod sese extendit ad omnia etiam ad angelos: relate ad homines en verba Apostoli Rom. XIV: Omnes stabimus ante tribunal Christi; respectu angelorum sic ipse Apostolus II. Cor. cap. VII. An nescitis quoniam angelos iudicabimus? Sed Sancti non iudicabunt nisi auctoritate Christi. Ergo. Ex Div. Thoma.

Utrum Christus habeat hanc potestatem secundum

dum quod homo? Utique triplici ex capite: primo propter convenientiam et affinitatem Christi ad homines, nam sicut operatur Deus per causas medias propinquiores effectibus, ita iudicat homines per Christum hominem, ut sit suavis iudicium hominibus; secundo quia in finali iudicio erit resurrectio corporum mortuorum, quae suscitabit Deus per Filium hominis, sicut per Christum suscitavit animas, in quantum est Filius Dei; tertio, quia «rectum erat ut iudicandi viderent iudicem: iudicandi autem erant boni et mali; restabat ergo ut in iudicio forma servi (in Christo) et bonis et malis ostenderetur, forma Dei solis bonis reservaretur». Div. Thom.

*An potestas Christi sit universalis?* Contestando anteriormente: la potestas de Cristo se extiende a vivos y muertos y aun a los ángeles.

*Utrum sit unum vel duplex iudicium divinum?* Duplex: «primum est cum unusquisque nostrum migrat e vita, nam statim ad Dei tribunal sistitur, ibique de omnibus iustissima quaestio habetur, quaecumque ant egerit, aut dixerit, aut cogitarit unquam, atque hoc *privatum* (seu particulare) iudicium vocatur. Alterum vero est cum uno die, atque uno in loco omnes simul homines ad tribunal Iudicis stabunt, ut omnibus omnium saeculorum hominibus inspectantibus et audientibus, singuli quid de ipsis decretum fuerit cognoscant;..... hoc autem generale (seu universale) iudicium appellatur.» CATHEQUISMUS PII V.

*Quid de iudicio finali?* Est ipsum iudicium universale, quod fit in fine mundi praecedentibus signis de quibus Math. XXIV et Apostolus II ad Thess. II loquitur; et ratio ejus est multiplex, nam etsi vita hominis temporalis secundum se terminetur post mortem, remanet tamen secundum quid dependens ex futuris: primo quia vivit adhuc in memoria hominum cum fama plerumque indebita vel bona vel mala; secundo quia vivit adhuc in filiis, cujus bonitas vel malitia parentibus indebita tribuitur; tertio, quia vivit in effectum suorum operum, de quibus colligere debet apud omnes laudem vel damnationem causalitatis; quarto, ut providentia Dei appareat vindicata in hi: distributione bonorum et afflictionum, nam saepe contingit querela, qua etiam sancti deplorant felicitatem temporaneam improborum, angustiam e contra iustorum. Haec omnia iudicari perfecte non possunt hujus temporis curso durante. Et ideo oportet esse finale iudicium in die novissimo in quo perfecte iudicentur. CARBONE.

### Quaestio LXX

*Quid de medicis, chirurgis et pharmacopolis?* «Grave ac delicatum munus incumbit Medicis, et propterea servata, Chirurgis et Pharmacopolis, eo quod hominum vita eorumque vitae sospitas ipsis conceditae sint. Hinc tenentur et quidem sub gravi, scire quae ad sui muneris exercitium spectant; adhibere illas curas quae morbi gravitati respondeant; servare aequitatem in exigendo stipendio. In his, si culpa sua deficiant, obnoxii sunt reparationis damni quod inde secutum est.» MARC.

*An peccet graviter omissione diligentiae debita in auxilio praestando?* Affirmative si vi contractus tenerentur aegrotos invisere; nec suum facerent stipendium; si vero non ex contractu, sed tantum ex charitate infirmo petenti auxilium succurrere debeant, tum graviter peccabunt, cum ex omissione assistentiae infirmitas gravetur, deficiente medico alio stipendio conducto.» LE NOIR.

*Utrum ejusmodi peccata sint contra iustitiam aut contra charitatem?* Se deduce de la anterior. Si estan obligados a la asistencia por contrato, por igual, etc., peccan contra iustitiam; si nada reciben del enfermo, sólo faltarian a la caridad.

*Utrum fas sit uti remediis dubiis, aut tantum probabilibus, cum vitae periculo aegrotorum?* «In medendo tenetur medicus adhibere remedia tutiora. Si tamen casus esset desperatus, satis probabiliter licet uti remedio dubio, id est, probabiliter profuturo et probabiliter nocituro, quia in huiusmodi casu, aliqua spes vitae praefenda est periculo accelerandi mortem. Solius autem experimenti gratia non licet incerta prosumus atque inexplorata remedia applicare infirmis, etiam desperatis, cum periculo graviter nocendi.» MARC.

*An ei liceat exigere honorarios immoderatos praetextu gravitatis morbi?* Nada que sea immoderado es licito. Inter peccata quae chirurgi possunt committere, in textu *Medulae* auctore Busembau, ex Saucto Alphonso desumptae, transcripta vero a Marc. Le Noir, alisque, en punctum tertium: «Peccant..... Si mercedem iusto maiorem exigant.» En medicina como en toda clase de trabajo, debe haber proporción entre éste y los honorarios que se reclamen si no ha de faltar a la justicia.

*An medicus habeat aliquam obligationem quoad aegrotantis animam?* «Tenetur per se sub gravi infirmum admonere de periculo in quo versetur et de necessitate sacramenta recipiendi, ne absque illis decedat. Constat 1.º ex lege naturali seu ex praeecepto charitatis. Constat 2.º ex dispositione Conc. Lateranensis IV, confirmata et renovata a variis Pontificibus (Pio V, Benedicto XIII.) et quamvis hae Constitutiones videantur hodie abrogatae manet tamen praeeceptum naturale et divinum.» GURY. Esto puede hacerlo el Médico por sí ó por medio de la familia, del amigo, del confesor del enfermo.

*An teneatur ad secretum servandum super infirmitates de quibus consultitur?* «Obligatio secreti commissi est gravissima, praesertim si committatur ex necessitate..... ut fit cum medi-

cis..... Tale enim secretum habet naturam contractum onerosi et totius societatis interest ut inviolabiliter custodiatur. Hinc, ratione muneris et boni publici, medici saepe tenentur ad silentium etiam cum periculo gravis damni proprii; nec solvuntur a silentio per auctoritatem iudicis legitime interrogantis..... Cessat tamen obligatio secreti, etiam commissi sui rigorosi, ubi revelatio necessaria est ad bonum commune, ad salutem innocentis, vel ad bonum ipsius committentis.» MARC.

*Utrum Christus debuerit miracula facere?* Lo que Cristo debió ó no debió hacer, no lo sabemos ni debemos averiguarlo; la pregunta es si fué conveniente que Cristo hiciera milagros; y bastaría contestar que debió serlo cuando los hizo. «Miracula fiunt vel ad confirmandam veritatem ordinis super naturalis (quia quae sunt fidei, cum non possint ratione humana probari, argumento divinae virtutis probantur, vel ad ostendendam praesentiam Dei in homine per gratiam Spiritus Sancti. Sed utrumque circa Christum erat manifestandum, nempe, veritatem esse quae bocebat ordinis supernaturalis, et quod Deus erat in eo per gratiam non quidem adoptionis sed unionis. Ergo conveniebat quod fieret miracula. CARBONE super Div. Thomam.

*Quodnam fuerit primum Christi miraculum?* Mutationem aquae in vinum in nuptiis in Cana Galileae esse primum Christi miraculum patet ex ipso Evangelio, vocante opus hoc *initium signorum* Jesus. Joan. II.

*Quid de miraculis Christi circa spirituales substantias?* Ya se sabe que entre las substancias espirituales estan los ángeles buenos ó malos. La pregunta en Saucto Tomas se dirige a probar la conveniencia de que Cristo hiciera milagros sobre los ángeles malos, en contra del demonio. «Respondeo dicendum quod miracula quae Christus fecit, fuerunt argumenta (probas) fidei quam ipse docebat. Futurum autem erat ut, per virtutem divinitatis ejus, excluderet daemones potestatem ab hominibus credituris in eum, juxta illud: *nunc princeps huius mundi ejicietur foras* (Joan. XII.) Et ideo conveniens fuit quod, inter alia miracula, etiam obsessos a daemone liberaret, (lo cual es milagro sobre la substancia angélica del demonio).» Div. Thom.

*Utrum Christus fecerit miracula circa coelestia corpora?* Utique, legitur Luc. XXIII, quod in passione Christi tenebrae factae sunt in universa terra usque ad horam nonam, et obscuratus est sol; quae omnia fides catholica miraculose facta intellexit.—San. Jerónimo dice que este acontecimiento se debió a que el sol retraxisse radios, in quantum divina virtute factum est ut solis radii ad terram non pervenirent. San. Dionisio lo atribuye a un eclipse imprevisto en el cual ocurrieron cuatro milagros: primero porque no era tiempo de conjunción que ocurre en el novilunio, sino en el cuarto de luna llena; segundo porque ya había pasado la luna del sitio en que estaba el sol, y por tanto, tuvo que retroceder para que se verificara el eclipse; tercero porque el sol empezó a obscurecerse por la parte oriental, cosa que jamás ocurre naturalmente: la luna marcha de occidente a oriente, y por tanto, encuentra siempre al sol por su lado occidental; cuarto porque el eclipse empezó a desaparecer al revés que siempre; naturalmente desaparece por donde empieza, pero entonces ocurrió lo contrario, que acabó por el lado opuesto al en que había empezado. El Crisóstomo añade otro milagro, el de la duración, que fué de tres horas. Véase SANTO TOMÁS.

*Quid de ejus miraculis circa homines?* «Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui. Marci VII.—Respondeo dicendum quod, ea quae sunt ad fidem, debent esse fini proportionata. Christum autem ad hoc in mundum venerat et docebat ut homines salvos faceret. (Non misit Deus Filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.) Et ideo conveniens fuit ut Christus, particulariter, homines miraculose curando ostenderet, se esse universalem et spirituales hominum salvatorem.» Div. Thom.

*An fecerit etiam miracula circa creaturas irracionales?* Utique, nam miraculum Christus fecit, in copiosa piscium captura (Luc. V. et Joan. ult.) et in pisce quem Petrus caepit et invenit in eo staterem; in ficulnea quam ex sicavit (Math. XXI.); in ventis et mare quae imperavit et facta est tranquillitas, ut videri est Math. VIII; in apertione monumentorum et motum terrae in sua morte, Luc. II., etc.

Cur vero Christus hac fecerit, en Div. Thomae rationem: «Respondeo dicendum quod miracula Christi ad hoc ordinabantur ut virtus divinitatis cognosceretur in ipso ad hominum salutem. Pertinet autem ad virtutem divinitatis ut omnis creatura sit ei subjeta. Et ideo in omnibus creaturarum generibus miracula eum facere oportuit, et non solum in hominibus, sed etiam in irrationabilibus creaturis.»

### Quaestio LXXI

NOTA. En esta lección nos ceñiremos a lo que suele exigirse en moral, aunque muy bien pueden tratarse las cuestiones dogmáticas y explicarlas en la forma que hacen todos los autores de teología dogmática que pueden consultarse.

*Quid et quotuplex sit Sacramentum?* Communis definitio haec est. «Signum sensibile a Deo permanentiter institutum ad significandam et conferendam gratiam.» Dicitur *signum*, ad genus Sacramenti designandum; *sensibile*, ut species signi indicetur; *sacrum* a Deo

permanentiter institutum, quibus verbis et differentia ab aliis omnibus signis, et illius permanentia et a Deo institutio designatur; et praeterea tam antiquae quam novae legis sacramenta includuntur; verbis ad significandam et conferendam gratiam, effectus sacramentorum tam antiquae quam novae legis declarantur. (Castro.) *Divisio.* Sacramenta juxta varias proprietates sic distinguuntur: 1.º *Necessaria, vel non necessaria.* Iterum necessaria sunt vel *necessitate media*, vel *necessitate praeecepti.* Necessaria sunt necessitate media *Baptismus*, qui est janua Ecclesiae et regni coelorum, et *Paenitentia* pro iis, qui in peccatum mortale post Baptisum lapsi sunt; necessaria necessitate praeecepti sunt caetera omnia, ultimis duobus exceptis, quae non sunt necessaria pro privatis, sed tantum pro communitate. 2.º *Imprimencia, vel non imprimencia* characterem in anima. Characterem imprimunt Baptismus. Confirmatio et Ordo; caetera non imprimunt. 3.º *Formata vel informia*, prout gratiam producant dum suscipiuntur, aut, intercedente obice, effectum suum suspendunt, donec obex removeatur. 4.º *Sacramenta vivorum, vel mortuorum*, prout gratiam sanctificantem, seu primam gratiam jam supponunt, eamque tantum adaugent; aut ex primaria sua institutione eandem conferunt. (Gury.)